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22 gershor 2009

Prishtiné

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Supreme e Kosovés, n¢ kolegjin ¢ formuar né pérputhje me nenin 26,
paragrafin (1) t€ Kodit t€ Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK), dhe nenin 15.4 t€ Ligjit
mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve té EULEX-it né Kosové (“Ligji mbi Kompetencat™);

Té pérbéré nga Guy Van Craen, Gjyqtar i EULEX-it, né cilésin€ e Kryetarit té kolegjit
dhe t& gjyqtarit raportues si dhe nga Gjyqtarét e Gjykatés Supreme, Miftar Jasiqi dhe
Agim Krasniqi, si anétar¢ t& kolegjit;

Té ndihmuar nga Mircea Cristian Nicoara, zyrtar ligjor i EULEX-it, si procesmbajtés,
Stephen Parkinson dhe Ann Elizabeth Bateman, si procesmbajtés gjyqésoré t& EULEX-it,
Arlinda Gjebrea, Arben Pallaska, Vegim Rugova dhe Naser Syla, si pérkthyes té
EULEX-it;

Né prani t&¢ Theo Jacobs, Anette Milk, Prokuroré té EULEX-it, Zyhra Ademi, Prokurore
Publike, Avokatit mbrojtés Tomé V. Gashi pér Leme Xhemén; Musa Xh. Dragusha,
Xhafer Maligi dhe Shpresa Rama pér Mustafa Nezirin;

Né seancat e mbajtura mé 26 maj dhe 16 gershor 2009, pas késhillimit t& kolegjit t€ kryer
mé 22 gershor 2009;

Né léndén penale kundér:

Leme Xhemés: té lindur né Medvegje, mé 24 mars 1958, nga i ati [brahim Xhema, ¢ €éma
Sofi me mbiemér té vajzérisé Bislimovic, me vendbanim né rrugén Mbreti Longordi né
Prishtiné, shqiptare kosovare, ekonomiste, € martuar, néné e tre fémijéve, ka té kryer
fakultetin e ekonomisé, me gjendje ekonomike mesatare;

Pér veprat penale t€ Shpérdorimit té pozités zyrtare ose té autorizimit si
bashkékryerése me té dyshimté & tjeré kundér té ciléve éshté paragqitur aktakuza ¢
vecanté, né kundérshtim me nenin 25 té Kodit Penal té Republikés Socialiste Federative
té Jugosllavisé (KP t& RSFJ-s¢) dhe nenin 210, paragrafét (1) dhe (4) té Ligjit Penal t€
Kosovés (LPK), dhe té Lidhjes sé kontratés sé démshme, né kundérshtim me nenin
109, paragrafét (1) dhe (2) & LPK-sé;
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Dhe kundér:

Mustafa Nezirit: t& lindur né Prishtiné, me 20 néntor 1966, nga i ati Veli Neziri, € éma
Miradje me mbiemér t€ vajzérisé Greqevci, banues né rrugén Hamdi Gashi nr. 93,
Velani, Prishting, shqiptar kosovar, afarist, me diplomé fakulteti, 1 martuar, baba 1 tre
fémijéve, me gjendje ekonomike mesatare;

Pér veprén penale té Fshehjes, né kundérshtim me nenin 154, paragrafin (1) t€ LPK-s€;

Duke vendosur rreth ankesés sé Avokatit mbrojtés Tome V. Gashi, té paraqitur né dobi t€
té pandehurés Leme Xhema, mé& 6 gusht 2008;

Si dhe rreth ankesés sé pérbashkét t& avokatéve mbrojtés Musa Dragusha, Xhafer Maliqi
dhe Shpresa Rama, té paragitur né dobi t€ t€ pandehurit Mustafa Neziri, mé 7 gusht 2008,

T& paraqitur kundér aktgjykimit P. Nr. 826/06 t& Gjykatés sé Qarkut t€ Prishtinés, té
datés 9 maj 2008;

Pas shqyrtimit t& shénimeve t€ gjykatés, pas dégjimit té argumenteve t€ avokatéve
mbrojtés si dhe t& Prokurorit Publik, dhe pas analizés sé ligjeve pérkatése;

Né bazé té nenit 426, paragrafit (1) t&€ KPPK-s¢, Gjykata Supreme e Kosovés, léshon
kété:
AKTGJYKIM

Aktgjykimi i Gjykatés sé€ Qarkut né Prishting, P. Nr. 826/06, i datés 9 maj 2008,
VERTETOHET PJESERISHT.

Ankesa e avokatit mbrojtés Tomé Gashi, e Earaqitur né dobi té té pandehurés Leme
Xhema, mé 6 gusht 2008 PRANOHET PJESERISHT;

Ankesa e pérbashkét e avokatéve mbrojtés Musa Dragusha, Xhafer Maligi dhe Shpresa
Rama, e paraqitur né dobi t€ t€ pandehurit Mustafa Neziri, mé 7 gusht 2008,
PRANOHET

Aktgjykimi P. Nr. 826/06 1 Gjykatés s¢ Qarkut t& Prishtinés, i1 datés 9 maj 2008,
NDRYSHOHET.

E pandehura Leme Xhema dénohet me tre (3) vjet burgim;

I pandehuri Mustafa Neziri lirohet nga té gjitha akuzat pér shkak t& kalimit t€ afatit té
parashkrimit;
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Leme Xhema obligohet gé té paguajé shumén prej 300,000 (treqind mij€) eurosh pér
Palén e démtuar Ndérmarrjen e postés dhe telekomunikacionit né territorin € Kosovés, si
pagesé té ploté pér kérkesén e tyre pronésore juridike brenda 15 (pesémbédhjeté) ditésh
nga dorézimi i kétij aktgjykimi;

Pala e Démtuar udhézohet gé mund té paraqesé padi pronésore pérmes procedurés civile
kundér Mustafa Nezirit, sipas nenit 112, paragrafit (3) t€ KPPK-s¢.

Leme Xhema do ta paguajé ndaras shumén e caktuar né paushallin e zakonshém prej 200
(dyqind) eurosh né emér té shpenzimeve té procedurave penale;

Pjesa tjetér e aktgjykimit P. Nr. 826/06 t&€ Gjykatés s¢ Qarkut t€ Prishtinés, ¢ datés 9 maj
2008, vértetohet.

Arsyetimi

i. Procedura

- Aktakuza kundér té té pandehurve Leme Xhema dhe Mustafa Neziri €shté paragitur mé
2 néntor 2006, pastaj éshté ndryshuar mé 6 néntor 2006 dhe 4 gershor 2007, dhe né fund
konfirmimi ka pérfunduar mé 14 gershor 2007. Shqyrtimi gjyqésor ka filluar mé 14 prill
2008 dhe aktgjykimi i (shkallés sé paré) éshté shpallur mé 9 maj 2008. Prokurori Publik
ka paraqitur mendimin e tij lidhur me ankesat ¢ té pandehurve (6 dhe 7 gusht 2008) mé 4
dhjetor 2008. Mé 2 janar 2009 lénda éshté transferuar nga UNMIK-u te EULEX-i.

-Ankesat ¢ paragitura nga avokati mbrojtés Tomé Gashi né emér t€ Leme Xhemés dhe
nga avokatét mbrojtés Musa Dragusha, Xhafer Maligi dhe Shpresa Rama né emér t¢
pandehurit Mustafa Nezirit, té paragitura brenda afatit ligjor, jan€ t€ pranueshme.

- Pala e démtuar, ndérmarrja publike PTK (nenet 107 — 108 t¢ KPPK-s¢) edhe pse ¢ ftuar
né ményré té rregullt, nuk éshté paraqitur né Gjykatén Supreme.

2. Parashkrimi lidhur me ndjekjen penale

- I pandehuri Mustafa Neziri akuzohet pér veprén penale té fshehjes (neni 154 LPK-s€) e
cila éshté e dénueshme deri né tre vjet burgim. Asnjé ndjekje penale nuk mund t€ filloj
pas kalimit té periudhés 3 vjecare (neni 90 (1) 4 t€ KPK-s€) nga kryerja e késaj vepre
penale té fshehjes. In casu, kryerja e veprés ka ndodhur né mes t€ muajve shkurt dhe prill
2003, mé shumé se gjashté vite mé paré, qé do té thoté ka kaluar periudha e dyfishté e
parashkrimit (neni 91 (6) t& KPK-s€). Prandaj. t€ gjitha akuzat kundér Mustafa Nezirit
jané refuzuar (neni 389 (4) i KPPK-s€), dhe pala e démtuar PTK-ja éshté udhézuar gé t€
bé&jé padi pronésore-juridike prané gjykatés kompetente civile (neni 112 (3) téflﬁfﬁ}@;gg).
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3. Faktet dhe akuzat lidhur me t& pandehurén Leme Xhema:

- Gjykata Supreme ka pércaktuar q¢ vendimi i ankimuar i shkallés sé paré ka pérshkruar
dhe pércaktuar né ményré t€ duhur faktet materiale bazuar né déshmité e paraqitura gjaté
shqyrtimit gjygésor.

- Né vecanti Gjykata, bazuar né analizat e déshmitaréve, té dokumenteve t€ marra né
ményre ligiore dhe duke marre parasysh mjedisin e veganté publik t& punés, t¢ rregulluar
né ményré strikte, t& t& pandehurit me shkathtési té larta konstaton qé:

a. e pandehura Leme Xhema ka aranzhuar transferin e 300.000 Euro duke e
ditur q€;
- ajo nuk ka pasur autorizim pér ta béré apo nénshkruar kété transfer. Nuk ka pasur
aprovim eksplicit nga Agjencia Kosovare ¢ Mirébesimit (AKM) dhe e pandehura
asnjéheré nuk ka kérkuar aprovim formal, qé nuk é&shté veprimtari e réndomté
afariste (jo tipike/ puné e pérditshme e PTK-sé pér tu marré me rrjetin-Tetra, duke
pasur parasysh két€ shumé té t€ hollave dhe krijimin e kompanis€ s€ pérbashkét) do
t¢ ishte mé sé paku e nevojshme duke gené Menaxher Gjeneral, specialist né
ekonomi dhe afarizém, e pandehura, ajo mé shumé se cdokush tjetér, i di dhe duhet
t& dijé rregullat e aplikueshme lidhur me kontratat afariste dhe transfere té parave.
- pagesa e késaj shume (enorme) t€ parave nga ndérmarrja publike t& njé kompanie
private sapo t€ regjistruar nuk ka pasur arsyetim t€ verteté sepse kjo kompani ka
ekzistuar vetém disa muaj dhe nuk ka pasur/nuk ka mundur t& keté veprimtari si¢
shté cekur né kété faturé/déftesé shumé t€ pérgjithésuar q¢€ ¢ mbulon periudhén
prej 01.06.2002 — 10.03.2003. Kompania Kosovare Norway Invest gshté regjistruar
mé 10.12.2002, qé& éshté gjashté muaj mé voné se “yeprimtaria” e paré€ e faturuar.
- nuk ka pasur kontraté t& para-krijuar nga e cila PTK-ja do té kishte obligim pér ti
paguar shpenzimet e ashtuquajtura né shumé prej 300.000 Euro. Kjo ngarkesé
enorme financiare pér PTK-né éshté dashur gé s¢ paku té keté njé kontraté t& qarte
me shkrim mirépo In casu nuk ka qené as ¢éshtje e Memorandumit t& Mirékuptimit
(MM) i cili ka pas pér géllim krijimin e késaj kompanie t€ pérbashkét (ARTET) pér
ta planifikuar rrjetin-Tetra.
- kompania Kosovare Norway Invest R&O, Norway Invest Ndérkombétar, Norway
Invest Sh.p.k, Norway Invest AS, apo kompanité e tjera t& ndérlidhura, nuk ka
pasur marrédhénie ligjore, ¢ as praktike me kompanité né Skandinavi té cilat jané
pérgjegjése pér rrjetin-Tetra (Motorola, Nokia, Ericson etj.) dhe me siguri qé
Norway Invest, € as Artet, NUK kané pasur licencé q€ do t’iu mundésonte atyre
krijimin e kétij rrjeti-Tetra né Kosové. Ka gené e qarté pér té pandehurén dhe
partnerét e saj qé pa marrédhénie zyrtare dhe ligjore me Grupit Tetra Indutsri
prezantimi i duhur i rrjetit t& komunikimit Tetra do té ishte i pamundur.
- qé “partneri” i saj Reynolds ka luajtur lojé t& dyfishté si Menaxher i Divizionit
AKM/PTK dhe kryetar i Artet (qé né t& vértete ligjérisht nuk ka ekzistuar) me
qéllim pér ti hequr t€ gjitha dyshimet dhe qé t& bejé té mundshme gé Isak Krasniqi
té¢ bindet pér té nénshkruar dokumentin e transferimit (né nén-xhirollogariné
bankare) edhe pse ai — si duket me qéllim — nuk éshté konfrontuar me faturén
origjinale. Sapo jané transferuar paraté né nén-xhirollogariné ‘PTK-Artet’ t€ krijuar
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nga ¢ pandehura Leme Xhema, kjo e fundit i ka transferuar ato menjéheré né
xhirollogariné bankare té¢ Norwey Invest. Eshté e qarté qé Z. Reynolds ka luajtur rol
kyg né kété transfer joligjor té parave dhe ka mundur ta luaj kété rol vetém nése €
pandehura L. Xhema éshté pajtuar dhe kané vepruar né pérputhshméri. E pandehura
né pozitén e saj si menaxhere e gjenerale e njérés prej ndérmarrjeve publike mé té
réndésishme né Kosové, ka gené né té vértete person pérgjegjés, 1ka ditur saktésisht
rregullat e geverisjes s€ veprimtarive afariste t& kompanisé sé saj dhe rregullat e saj
té pérgjegjésisé. Kjo ka gené arsyeja pse ajo éshté pranuar. Pra éshté sé paku naive
té besohet qé ajo ka gené e shtyré dhe nén presion nga Reynolds pér ta béré kété
transfer joligjor té késaj shume — si¢ ka deklaruar ajo — dhe si¢ ka hyré né kété
bashképunim afarist afatgjaté (rrjeti i komunikimit-Tetra) me partnerét si Lars
Jensen, Ove Johansen dhe kompanité komerciale si Norway Invest R&O AS,
Norway Invest International, Kompani Norway Invest, Norway Invest Kosové Itd,
madje edhe pa kontrolluar kredibilitetin dhe kapacitetin e tyre financiar dhe ligjor. E
pandehura e ka ditur qé s€ paku Menaxheri i Projektit, Peter B. ka qené i pérfshiré
si i dyshuar/akuzuar né njé hetim penal.

b. sapo jané pranuar paraté né xhirollogariné ¢ Norway Invest, gati menjéheré
jané shpérndaré nga M. Nezirl népér xhirollogari t& ndryshme bankare madje edhe
private pa ndonjé arsyetim ligjor (p.sh. 250.000 Euro Ove Johansenit, 15000 Euro
né xhirollogariné e tij private) dhe veté M. Neziri ka térheq 229.000 Euro para t€
gatshme. Né cilindo rast, gjykata e shkallés sé paré ka béré analizé t€é sakt€ t&
xhirollogarisé s¢ Kompanisé Kosovare Norway Invest, e cila ka pranuar shumén e
lartpérmendur té parave, dhe ka vértetuar gé xhirollogaria éshté kredituar nga
Norway Invest R&O AS dhe g€ ajo xhirollogari éshté zvogéluar sistematikisht me
térhegjen e parave (pa arsyetim apo dokumentacion) dhe jo me transfere normale
financiare komerciale deri mé 28 shkurt 2003. Mé 1 mars &shté realizuar transferi
prej 300.000 Euro nga PTK-ja. Né até¢ moment xhirollogaria bankare ¢ Kompanisé
Kosovare Norway Invest ka pasur kredit prej - 0,26 Euro.

c. mé 14 maj e pandehura Leme Xhema i ka shkruar Sorensenit (€
vazhdimésia e projektit varet nga “aprovimi dhe konfirmimi me shkrim nga
menaxhmenti i AKM-s&¢” gé tregon edhe njé heré gé paraprakisht NUK ka pasur
aprovim apo pélqim nga Menaxhmenti i AKM-sé. Né ndérkohé shuma e transferuar
(300.000 Euro) i éshté dérguar pérfituesve té€ ndryshém (b)

d. prandaj, duke pasur parasysh até qé u tha mé larté, e pandehura e ka ditur
saktésisht qé duke e transferuar két€ shumé té parave ajo i ka siguruar Norway
Investit dhe pérfagésuesve té tij pérfitim material joligjor, dhe pérmes késaj pagese
té paautorizuar ajo ka ekzekutuar njé obligim joligjor duke e zbatuar kontratén e
démshme té lidhur né mes PTK-sé dhe Norway Invest.
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4. Gjykata Supreme gjen qé faktet si¢ jané pércaktuar nga Gjykata e Shkallés sé Paré dhe
konfirmuar né ankesé, duhet t& kualifikohen dhe identifikohen vetém pér Pikén 2, sepse
krimi i paraparé né Pikén 2 i konsumon dhe pérfshiné faktet e “Shpérdorimit t€ pozités
zyrtare apo autorizimit” té paraparé né Pikén 1.

Né té vérteté né kété rast “lidhja e kontratés sé démshme” (Pika 2) ka gené e vetmja ¢
mundshme, dhe pre-supozon shpérdorimin e pozités apo autorizimit” (Pika 1). Elementet
pérbérése t€ krimit “lidhja e kontratés sé démshme” éshté njohuria qé kontrata démton
subjektin ligjor dhe g€ lidhja e saj &shté né kundérshtim me autorizimin apo kapacitetin
né kété veprimtari afariste. Gjykata Supreme i pérmbahet pérkufizimeve ligjore dhe
arsyetimit ligjor lidhur me krimin “lidhja e kontratés sé démshme” t€ Gjykatés s€
Shkallés sé Paré dhe i referohet asaj si pérgjigje né argumentet e pérséritura né ankesé
nga e pandehura. Me fjalé tjera pranimi i faturés dhe urdhérimi i pagesés pérfundon
“kontratén”. Gjykata Supreme nuk ka nevojé pér ndonjé ekspert (ekonomik, financiar) si¢
&shté sugjeruar nga e pandehura, pér ta vértetuar kété mendim ligjor e as ekspert pér t&
vértetuar gé njé autorizim pér t€ nénshkruar transferimin e késaj shume té parave (duke e
tejkaluar tej mase mé shumé se 10 her€) transferin e autorizuar dhe lidhja e késaj
kontrate, mungon dhe nuk ekziston. Ekzistimi i MM-sé dhe/apo nénshkrimi dhe /apo
aprovimi i bashkékryerésit (edhe nése éshté punétor i AKM-sé) nuk e ndryshojné
ilegalitetin e veprés dhe mungesén e autorizimit per nénshkrim. I ashtuquajturi “presioni
apo urdhri nga lart” pér té pandehurén qé t& veprojé né ményré joligjore nuk ekziston dhe
me siguri qé kriteri nga nenet 10 (1)1, 2, 3 t€ KPK-sé nuk éshté pérmbushur.

5. Konsumimi kriminal i lartpérmendur, i vértetuar nga praktika e Gjykatés, éshté né dobi
té té pandehurés dhe Gjykata Supreme e merr parasysh kété konsumim né pércaktimin ¢
dénimit mé t& ulét (né krahasim me dénimin e shkallés s€ paré) sig éshté pércaktuar né
diapozitiv. N& pércaktimin e dénimit Gjykata Supreme i pérmbahet Gjykatés s€ Shkallés
sé Paré dhe nénvizon né veganti:

- shumén enorme té parave dhe démin e shkaktuar ndérmarrjes publike,

- pozita e larté e kegpérdorur nga e pandehura,

- konsumimi dhe koha e kaluar prej fakteve (mé shumé se 6 vite) e cila numérohet

né dobi té pandehurés.

6. Né pérfundim, Gjykata Supreme aplikon nenin 426 (1) t& KPPK-sé, i pérmbahet
pércaktimit té fakteve nga Aktgjykimi i Shkallés sé Parg, i referohet arsyetimit faktik dhe
ligjor té Gjykatés sé Shkallés s€ Paré, mirépo ndryshon Aktgjykimin e Shkallés s€ Paré
né veganti
- konsumimi ligjor i Pikés 1| né Pikén 2 késhtu g€ e pandehura Leme Xhema
dénohet vetém pér Pikén 2,
- i pandehuri Mustafa Neziri lirohet nga t€ gjitha akuzat pér shkak té Parashkrimit
dhe nuk obligohet pér shpenzimet e procedurés penale,
- e pandehura Leme Xhema dénohet si¢ éshté pércaktuar né dispozitiv dhe mbahet
pérgjegjése civile pér pagesén e démeve palés sé démtuar PTK-sé si¢ gshté
vértetuar né Aktgjykimin e Shkallés s€ Paré,
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- pala e démtuar PTK udhézohet g€ t& adresoj padiné e saj eventuale kundér M.
Nezirit prané gjykatés kompetente civile,

- e pandehura Leme Xhema éshté pérgjegjése per 2/3 e shpenzimeve té procedurés
penale, 1/3 pér Shtetin pér shkak t€ aplikimit t& parashkrimit né dobi t&€ M. Nezirit.

Gjykata Supreme e Kosovés
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22 gershor 2009
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